
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 07/10/2019 

REGISTRO GENERALE N. 543 del 07/10/2019 
 

Determina N. 238 del 07/10/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Realizzazione linee acqua miscelata in due bagni della scuola elementare di via Cocchione - 

Affidamento alla ditta Termoidraulica D'Agostino di D'Agostino Ireneo  & Loris Snc - CIG  

ZDE2A0A6C6 - CUP G76B19001730004 

 
Il Responsabile del Settore III 

   

Premesso che  : 
 

• con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  18  del   10.04.2019 , dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione    2019/ 2021;  
 

• con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del settore III°; 
 

• si rende necessario al fine di venire incontro alle continue richieste  di sistemazione dei boiler  per acqua calda 
realizzare n. 2  lineee  di acqua miscelata in due bagni  della scuola  elementare di via Cocchione con la 
installazione di   boiler  di adeguate capacità nonché  adeguata rubinetteria; 

  

Considerato che: 

• in relazione alla esiguità della   spesa per l’effettuazione dell’importante lavoro di adeguamento impiantistico    
è  stata richiesta per le vie brevi alla   Ditta  Termoidraulica D’Agostino di D’Agostino Ireneo & Loris Snc , 
Picciano  (Pe), Contrada Colline , 18 - P.I. 02097630681, operante nel settore dell’impiantisti idraulica,  
apposito preventivo di spesa  per l'esecuzione dell’intervento relativo alla realizzazione di n. 2 linee  miscelate  
con n. 2 boiler di adeguata capacità  per consentirne migliori condizioni nell’uso dell’acqua  adeguatamente 
miscelata   nel periodo invernale  agli scolari  inclusi tre rubinetti di erogazione  all’interno dei due bagni   con 
l’ausilio di un riduttore  di pressione ed un piccolo vaso di espansione per allungare la vita dello scaldabagno   
nonché sostituzione  di uno scaldabagno elettrico  non funzionante all’interno dei servizi “docenti”,  sostituzione  
di un rubiunetto lavabo  non funzionante con miscelatore monocomando e due rubinetti filtro, collegamento alla 
linea elettrica  dei due scaldabagni da installare con un magnetotrermico  di protezione, sostituzione  di n. 4 per 
cassette “Pucci Sara”. 

 

• la   Ditta  Termoidraulica D’Agostino di D’Agostino Ireneo & Loris Snc, ha fatto pervenire apposito dettagliato 
preventivo datato 01.10.2019 acquisito agli atti del Comune in data 04.10.2019 con prot. n. 10200  dell’importo 
di € 2.390,00 oltre iva e così complessivi € 2.915,80; 

  
Precisato che  nel caso di specie , trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgvo 50/2016; 

- in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgvo 50/2016, è possibile la procedura di  affidamento 
diretto ; 

 
Rilevato che  la legge di Bilancio 2019  approvata con legge 30 dicembre 2018 n. 145  (Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale  per il trienni 2019-2021)  ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, 
l’elevazione  della soglia c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi , da 1000 a 5000 euro, con relativa estensione  della 
deroga all’obbligo  di preventiva escussione  degli stumenti elettronici. 
 
In relazione a quanto sopra,  si può ritenere aggiornato alla nuova soglia  anche il Comunicato del Presidente ANAC 
30.10.2018 “Indicazioni alle Stazioni Appaltanti  sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici  
agli acquisti di importo  inferiore a 1000,00 euro (ora 5000,00 euro ), per cui permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione  di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguito dell’emanazione  del Codice dei contratti pubblici. 
  

  

Atteso: 

- che  in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice identificativo del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo Gare (CIG) , in base a 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 07/10/2019 

quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG    
ZDE2A0A6C6; 

- che per l’intervento in questione è stato acquisito il CUP G76B19001730004 
 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo protocollo  
INPS_17166602  data richiesta  16.09.2019 e  con  scadenza validità al 14.01.2020 
 

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale -    ed è stata avviata  la verifica di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016 ;    

  

 Tutto quanto sopra 

  

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare l’offerta complesiva  della ditta Termoidraulica D’Agostino di D’Agostino Ireneo & Loris Snc , 
Picciano  (Pe), Contrada Colline , 18 - P.I. 02097630681 - per l’importo di   di € 2.390,00 oltre iva  e così per 
complessivi   € 2.915,80.,  come da preventivo in premessa citato;    

 

2. di affidare  per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  la fornitura e messa in opera e l’esecuzione dei lavori di 
Realizzazione linee acqua miscelata in due bagni della scuola elementare di via Cocchione,  in premessa 
specificati     alla ditta Termoidraulica D’Agostino di D’Agostino Ireneo & Loris Snc , Picciano  (Pe), 
Contrada Colline , 18 - P.I. 02097630681 - per l’importo di €  2.390,00  oltre iva;    

   

3.  di procedere, ad impegnare, per gli scopi di cui sopra,   a favore della ditta Termoidraulica D’Agostino di 
D’Agostino Ireneo & Loris Snc  di procedere,     la somma di  €  2.915,80    con   imputazione  al capitolo 
29110  art. 13  - C.M. 2090101 00 – Miss. 08/01/2 – P.C. 2.02.01.09.003 – CP -  esercizio di esigibilità 2019 del 
bilancio 2019/2021; 

 

4. di  dare atto che  il responsabile del procedimento è lo scrivente Arch. Giuseppe Spoleti   e che non esistono 
incompatibilità di alcun tipo né dirette né indirette in relazione al presente  procedimento/atto. 

 

5.  Di dare  altresì atto: 
 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale 

determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

b) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e 

s.m.i; 

 

c) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 

tramite PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  

 

d) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 543 del 07/10/2019 

 e) che la spesa verrà liquidata in unica soluzione  alla ditta aggiudicataria con  successiva separata 

determinazione a condizione  che le lavorazioni siano state regolarmente effettuate  e  che il DURC abbia 

all’atto della liquidazione esito  regolare. 

  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;   

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 714 del 07/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

07/10/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 714 del 07/10/2019 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 29110 561 1 08 01 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 

aeroportuali 
2.915,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 

07/10/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 927 

Il 08/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 543 del 07/10/2019 con oggetto: 

Realizzazione linee acqua miscelata in due bagni della scuola elementare di via Cocchione - 

Affidamento alla ditta Termoidraulica D'Agostino di D'Agostino Ireneo  & Loris Snc - CIG  

ZDE2A0A6C6 - CUP G76B19001730004 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 08/10/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


